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COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 A REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

PROCES-VERBAL nr. 172 

al şedinţei extraordinare 

din 17.04.2014, ora 14.00 

 

Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Iurie Ciocan 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

Preşedintele de şedinţă a verificat cvorumul, a constatat prezenţa a 8 membri ai Comisiei, 

conform listei membrilor Comisiei prezenţi în şedinţă care se anexează la prezentul proces-

verbal. 

Preşedintele de şedinţă a declarat şedinţa deliberativă şi a anunţat că şedinţa este deschisă 

publicului interesat, după care a solicitat membrilor să facă propuneri la ordinea de zi ce conţine 

10 puncte.  

Nefiind înaintate propuneri de modificare sau completare a ordinii de zi, președintele de ședință 

a supus votului proiectul ordinii de zi: 

 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la aprobarea Devizului de cheltuieli pentru realizarea activităţilor aferente 

organizării şi desfăşurării alegerilor locale noi din 11 mai 2014 de către birourile secţiilor de 

votare nr.17, 18 şi 19 ale Consiliului electoral al circumscripţiei electorale nr.8, Cealîc, Taraclia  

Raportor: Iurie Ciocan 

2. Cu privire la aprobarea Devizului de cheltuieli pentru organizarea şi desfăşurarea 

referendumului local de revocare a primarului comunei Cneazevca, raionul Leova din 11 mai 

2014  

Raportor: Iurie Ciocan 

3. Cu privire la convocarea unui membru al Consiliului electoral de circumscripţie electorală 

comunală Cneazevca nr.8, raionul Leova, pentru desfăşurarea referendumului local de revocare a 

primarului comunei Cneazevca din 11 mai 2014 precum şi angajarea personalului în aparatul de 

lucru  

Raportor: Iurie Ciocan 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Copanca, raionul Căuşeni  

Raportor: Andrei Volentir 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Coşerniţa, raionul Criuleni  

Raportor: Andrei Volentir 

6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Molovata, raionul 

Dubăsari  

Raportor: Andrei Volentir 

7.Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Brătuşeni, raionul Edineţ  

Raportor: Andrei Volentir 

8. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Vorniceni, raionul Străşeni  

Raportor: Andrei Volentir 

9. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Şoldăneşti  

Raportor: Andrei Volentir 

10. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai, UTA Găgăuzia 

Raportor: Andrei Volentir 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

Ordinea de zi cu 10 puncte a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă. 

 

Preşedintele de şedinţă a propus să se treacă la examinarea subiectelor înscrise pe ordinea de zi. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

aprobarea Devizului de cheltuieli pentru realizarea activităţilor aferente organizării şi 

desfăşurării alegerilor locale noi din 11 mai 2014 de către birourile secţiilor de votare nr.17, 18 şi 

19 ale Consiliului electoral al circumscripţiei electorale nr.8, Cealîc, Taraclia”: 

 „În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor locale noi ale Consiliului comunal Cealîc,  

raionul Taraclia,  din 11 mai 2014 şi în conformitate cu art.18 alin. (2) din Codul electoral 

nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală  h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se aprobă Devizul de cheltuieli în sumă de 28036,05 lei, conform anexei, pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi din 11 mai 2014 în comuna Cealîc, Taraclia. 

2. Direcţia financiar-economică  va întocmi şi va prezenta Ministerului Finanţelor planurile 

de finanţare pentru finanţarea birourilor electorale din cadrul Consiliului electoral de 

circumscripţie nr. 8.  

3. După încheierea alegerilor, consiliul electoral va prezenta Comisiei Electorale Centrale un 

raport asupra gestionării mijloacelor financiare alocate, care va include şi cheltuielile aprobate în 

prezenta hotărîre. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă, dl Ciocan, a solicitat să se înainteze propuneri şi întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări, preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului cu modificări specificate. 

Hotărîrea nr. 2516 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

aprobarea Devizului de cheltuieli pentru organizarea şi desfăşurarea referendumului local de 

revocare a primarului comunei Cneazevca, raionul Leova din 11 mai 2014”: 

„În vederea organizării şi desfăşurării referendumului local de revocare a primarului 

comunei Cneazevca, raionul Leova, din data de 11 mai 2014 şi în conformitate cu art.18 alin. (2) 

din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e :  

1. Se aprobă Devizul de cheltuieli a Consiliului electoral al circumscripţiei electorale 

comunale Cneazevca nr.8 în sumă 15720.99 lei, conform anexei, pentru organizarea şi 

desfăşurarea referendumului local de revocare a primarului comunei Cneazevca, raionul Leova  

din data de 11 mai 2014. 
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2. Direcţia financiar-economică va întocmi şi va prezenta Ministerului Finanţelor 

planurile de finanţare pentru finanţarea consiliului electoral de circumscripţie. 

3. După încheierea referendumului, consiliul electoral va prezenta Comisiei Electorale 

Centrale un raport asupra gestionării mijloacelor financiare alocate, conform Instrucţiunii privind 

evidenţa contabilă a cheltuielilor pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor, aprobată prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 90 din 19 aprilie 2011. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă dl Ciocan a solicitat să se înainteze propuneri şi întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări, preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărîre. 

Hotărîrea nr. 2517 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

După ce a fost aprobată hotărîrea, dl Eduard Răducan s-a alăturat şedinţei CEC (membri 

prezenţi – 9) 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

convocarea unui membru al Consiliului electoral de circumscripţie electorală comunală 

Cneazevca nr.8, raionul Leova, pentru desfăşurarea referendumului local de revocare a 

primarului comunei Cneazevca din 11 mai 2014 precum şi angajarea personalului în aparatul de 

lucru": 

„În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. m), art. 32 alin. (4), art.190 din Codul electoral nr.1381–

XIII din 21 noiembrie 1997 şi în baza propunerilor înaintate de Consiliul electoral de 

circumscripţie electorală comunală Cneazevca nr.8, raionul Leova  Comisia Electorală Centrală 

h o t ă r ă ş t e: 

1. De la data de 17 aprilie pînă la 12 mai 2014 inclusiv, se convoacă doamna  Darii Zinovia, 

secretara Consiliului electoral de circumscripţie electorală comunală Cneazevca nr.8. 

2. Consiliul electoral va convoca sau degreva  de la locul de muncă permanent cîte un 

membru al birourilor electorale ale secţiilor de votare nr.22 şi 23,  pentru  perioada 23 aprilie 

pînă  la  12 mai 2014 inclusiv. 

3. Consiliul electoral va angaja în aparatul său de lucru o persoană responsabilă de evidenţa 

mijloacelor financiare alocate şi prezentarea raportului financiar asupra gestionării acestora, care 

va fi salarizată conform legislaţiei în vigoare. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă dl Ciocan a solicitat să se înainteze propuneri şi întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate propuneri la proiect, preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului 

prezentat şi a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 
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S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului de hotărâre. 

Hotărîrea nr. 2518 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Copanca, raionul Căuşeni”:  

 „Secretarul Consiliului sătesc Copanca, raionul Căuşeni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Rusanov Victor ales pe lista Partidului Comuniştilor 

din Republica Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Copanca îi revine candidatului supleant Cazacenco Valerii de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Căuşeni din 22 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin (2) lit f), alin (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17, 23, 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Rusanov Victor  

ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Copanca. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Copanca, raionul Căuşeni 

candidatului supleant Cazacenco Valerii de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Cazacenco Valerii asupra obligaţiei de a respecta termenul 

de 30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”   

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr.2519 a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Coşerniţa, raionul Criuleni”: 

„Consiliul sătesc Coşerniţa, prin decizia nr. 1/6 din 11 februarie 2014, a ridicat, în 

legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, mandatul 

consilierului Sajin Stanislav ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Astfel, 

a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

Totodată, Comisia Electorală Centrală reţine că decizia a fost adoptată la data de 11 

februarie 2014, iar documentele necesare atribuirii mandatului de consilier candidatului supleant 

au parvenit la Comisie în data de 4 aprilie 2014. 
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În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Coşerniţa îi revine candidatului supleant Ionescu Dmitrii de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei 

Criuleni din 17 iunie 2011. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de adeverinţa primăriei prin 

care se confirmă aflarea îndelungată peste hotarele ţării a candidatului supleant Brega Oleg de pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Coşerniţa. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Coşerniţa, raionul Criuleni, 

candidatului supleant Ionescu Dmitrii de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova. 

3. Se preavizează consilierul Ionescu Dmitrii asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

3. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Coşerniţa asupra necesităţii respectării 

termenelor stabilite de Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a mandatelor 

de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr.2520 a fost aprobată cu votul unanim al membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Molovata, raionul Dubăsari”:     

„Secretarul Consiliului sătesc Molovata, raionul Dubăsari, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Popa Ion ales pe lista Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului 

candidat supleant.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Molovata îi revine candidatului supleant Isac Petru de pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Dubăsari 

din 13 iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin (2) lit f), alin (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 privind 

statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17, 23, 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Popa Ion ales pe 

lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul sătesc Molovata. 



6/10 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Molovata, raionul Dubăsari 

candidatului supleant Isac Petru de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Isac Petru asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 de 

zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr.2521 a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Brătuşeni, raionul Edineţ”: 

„Secretarul Consiliului comunal Brătuşeni, raionul Edineţ, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Domuşciu Maria aleasă pe lista Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier 

următorului candidat supleant.   

Întrucît lista candidaţilor supleanţi ai Partidului Comuniştilor din Republica Moldova s-a 

epuizat, a fost restabilit şirul descrescător, conform căruia cea mai mare valoare numerică îi 

revine listei de candidaţi ai Partidului Democrat din Moldova. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul comunal Brătuşeni îi revine candidatului supleant Usturoi Nicolai de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Edineţ din 13 iunie 

2011. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţiile candidaţilor supleanţi Ciumac 

Veaceslav, Voloşin Victor de pe lista Partidului Democrat din Moldova, prin care aceştia refuză 

atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u), 133 alin. (9), (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 23, 25, 26 şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Domuşciu Maria 

aleasă pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova în Consiliul comunal Brătuşeni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Brătuşeni candidatului supleant 

Usturoi Nicolai de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Usturoi Nicolai asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări, preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

Hotărîrea nr.2522 a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Vorniceni, raionul Străşeni”: 

„Secretarul Consiliului sătesc Vorniceni, raionul Străşeni, a transmis Comisiei Electorale 

Centrale cererea de demisie a consilierului Sturza Ion ales pe lista Partidului Democrat din 

Moldova şi documentele necesare atribuirii mandatului de consilier următorului candidat 

supleant.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Vorniceni îi revine candidatului supleant Triboi Viorica de pe 

lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Străşeni din 29 

iunie 2011.  

În temeiul art. 18 alin. (2), 22 lit. u) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, art. 5 alin. (2) lit. f), alin (3) al Legii nr. 768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi în conformitate cu pct. 17, 23, 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e:  

 

1. Se ridică, în legătură cu cererea de demisie, mandatul consilierului Sturza Ion ales pe 

lista Partidului Democrat din Moldova în Consiliul sătesc Vorniceni. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Vorniceni, raionul Străşeni, 

candidatului supleant Triboi Viorica de pe lista Partidului Democrat din Moldova.  

3. Se preavizează consilierul Triboi Viorica asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr.2523 a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul raional Şoldăneşti”:  

„Prin hotărîrea nr. 2461 din 11 martie 2014, Comisia Electorală Centrală a ridicat, în 

legătură cu incompatibilitatea funcţiei, mandatul consilierului Paierele Leonid, ales pe lista 
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Partidului Liberal în Consiliul raional Şoldăneşti. Setul de documente necesare pentru atribuirea 

mandatului de consilier candidatului supleant a parvenit la Comisie în data de 17 martie 2014. 

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul raional Şoldăneşti îi revine candidatului supleant Nicolae Botezatu de pe 

lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Şoldăneşti din 13 iunie 2011. La 

atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Melnic Sergiu de pe lista 

Partidului Liberal, prin care aceasta refuză atribuirea mandatului de consilier. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, pct. 29 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 

mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 1931 din 23 

aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul raional Şoldăneşti candidatului supleant 

Botezatu Nicolae de pe lista Partidului Liberal.  

2. Se preavizează consilierul Botezatu Nicolae asupra obligaţiei de a respecta termenul de 

30 de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.”  

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Ştefan Urîtu – a informat că a fost solicitat prin telefon de cineva de la consiliu să răspundă, 

dacă la momentul ridicării mandatului de către Comisia Electorală Centrală a parvenit vreo 

cerere a consilierului, al cărui mandat s-a ridicat, în care să se spună că el se află în proces de 

judecată şi că preferă să deţină mandat de consilier în cazul în care instanţa de judecată va decide 

altfel.  

Dl Iurie Ciocan – a remarcat că în Comisie sunt două hotărîri: una – o hotărîre a consiliului de 

ridicare a mandatului şi doi - o hotărîre a Comisiei Electorale Centrale de examinare. 

Dl Andrei Volentir – a spus că a fost sesizat de către secretarul consiliului sau de către o 

fracţiune despre faptul că acest consilier a deţinut mandat de consilier atît în Consiliul orăşenesc 

Şoldăneşti, cît şi în Consiliul raional Şoldăneşti. Actualmente este viceprimar din luna noiembrie 

sau decembrie 2013. 

Dl Ştefan Urîtu – a intervenit spunînd că acest consilier se află în proces de judecată. 

Dl Andrei Volentir – a menţionat că acest lucru nu este relevant pentru acest caz, persoana 

respectivă nu şi-a lichidat starea de incompatibilitate, el deţine mandat de consilier şi ocupă 

funcţia de viceprimar din luna noiembrie sau decembrie a anului trecut, cert este că au trecut 30 

de zile de cînd acest consilier deţine şi mandat de consilier, şi funcţia de viceprimar. Din această 

cauză atunci Comisia a ridicat ambele mandate, în consiliul orăşenesc fiind suplinită vacanţa, iar 

în consiliul raional lipsea declaraţia de consimţămînt a supleantului. 

Dl Iurie Ciocan – a întrebat dacă acest consilier a demisionat din funcţia de viceprimar. 

Dl Ştefan Urîtu – a reiterat că o persoană din consiliu afirmă că acest consilier a depus o cerere 

în care a expus clar că se află în proces de judecată în legătură cu funcţia de primar şi că preferă 

funcţia de consilier în cazul în care se va decide altfel. 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

Dl Ştefan Urîtu – a propus amînarea examinării cazului.  

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea înaintată de dl Ştefan Urîtu. 
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REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____6____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___3___. 

 

S-A HOTĂRÎT amînarea proiectului în întregime. 

 

10. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre aprobare proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai, UTA Găgăuzia”: 

„Consiliul sătesc Tomai, UTA Găgăuzia prin decizia nr. 3/7 din 25 februarie 2014, a 

ridicat, în legătură cu absenţa fără motive întemeiate de la trei şedinţe consecutive ale consiliului, 

mandatul consilierului independent Topciu Andrei. Astfel, a devenit vacant un mandat de 

consilier. Potrivit şirului descrescător restabilit, cea mai mare valoare numerică i-a revenit 

Partidului Politic „Casa Noastră – Moldova”.   

În baza documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală Centrală, mandatul 

de consilier în Consiliul sătesc Tomai  îi revine candidatului supleant Cuţarov Petru de pe lista 

Partidului Politic „Casa Noastră – Moldova”, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ceadîr-

Lunga din 13 iunie 2011. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţiile candidaţilor  

supleanţi independenţi Stamat Dmitrii, Garciu Alexandr, prin care aceştia refuză atribuirea 

mandatului de consilier şi adeverinţa eliberată de primărie, prin care se confirmă aflarea peste 

hotarele ţării a candidatului supleant Constandoglo Ivan de pe lista Partidului Politic „Casa 

Noastră – Moldova”. 

În temeiul art. 18 alin. (2), 133 alin. (10), (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi în conformitate cu pct. 18 lit. c) şi 29 din Regulamentul cu privire la 

procedura de ridicare şi validare a mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 1931 din 23 aprilie 2013, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Tomai. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Tomai, UTA Găgăuzia, 

candidatului supleant Cuţarov Petru de pe lista Partidului Politic „Casa Noastră – Moldova”. 

3. Se preavizează consilierul Cuţarov Piotr asupra obligaţiei de a respecta termenul de 30 

de zile pentru înlăturarea stării de incompatibilitate în cazul apariţiei acesteia. 

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.” 

 

Preşedintele de şedinţă a solicitat să se înainteze întrebări la proiect. 

 

Nefiind înaintate alte întrebări preşedintele de şedinţă a propus aprobarea proiectului prezentat şi 

a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0___. 

 

S-A HOTĂRÎT aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr.2524 a fost aprobată cu votul unanim al  membrilor prezenţi în şedinţă şi se 

anexează la prezentul proces-verbal. 

 

Preşedintele de şedinţă a constatat că ordinea de zi a fost epuizată şi a declarat şedinţa închisă. 

 

Preşedintele şedinţei Iurie CIOCAN 

 

Secretarul şedinţei Andrei VOLENTIR  
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Ex.: Iana Cozîriuc 

Tel.: 022251451 

 


